Министерство финансов Чеченской Республики

Протокол № 1
заседания Бюджетной комиссии по бюджетным проектировкам

на очередной финансовый год и плановый период

30 мая 2018 г. г. Г розный

Председательствовал:

Заместитель Председателя Правительства
Чеченской Республики-министр финансов
Чеченской Республики,
заместитель председателя комиссии С.Х. Тагаев

Присутствовали:

Председатель Комитета по
бюджету, банкам и налогам
Парламента Чеченской Республики,
заместитель председателя комиссии
(по согласованию) И.У. Бисаев

Председатель Комитета по вопросам
экономической, инвестиционной политики и
имущественных отношений Парламента Чеченской
Республики -  член комиссии (по согласованию) Х.Х. Кадыров
Заместитель Руководителя Администрации Г лавы
и Правительства Чеченской Республики, директор
правового департамента Администрации Г лавы и
Правительства Чеченской Республики -  член
комиссии Г.Э. Берсункаев

Заместитель председателя Комитета по бюджету,
банкам и налогам Парламента Чеченской
Республики- член комиссии (по согласованию) С.Д. Бердукаев
Министр образования и науки Чеченской
Республики- член комиссии И.Б. Байханов

Заместитель руководителя Управления
Федерального казначейства по
Чеченской Республике -  член комиссии (по
согласованию) М.Х. Кадырова

Первый заместитель министра финансов
Чеченской Республики -  член комиссии А.А. Аддаев

Заместитель министра финансов
Чеченской Республики -  член комиссии С.С. Джунаидов

Заместитель министра финансов
Чеченской Республики -  член комиссии А.И. Ибрагимов

Приглашенные:

Министр природных ресурсов и охраны
окружающей среды Чеченской Республики С-М.М. Темирханов

Министр культуры Чеченской Республики Х-Б.Б. Дааев

Первый заместитель министра по делам молодежи
Чеченской Республики Х.Л. Абдулкаримов

Заместитель министра финансов
Чеченской Республики Д.Х. Ибрагимов

Заместитель министра имущественных и
земельных отношений Чеченской Республики С.А. Мамакаев

Заместитель министра строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Чеченской Республики
Заместитель министра Чеченской Республики по
национальной политике, внешним связям, печати и
информации
Заместитель председателя Госуда]эственного
комитета цен и тарифов Чеченской Республики

А.Р. Ибрагимова

Р.Л. Израилов

Х.С. Дакаев

Г лавный бухгалтер Комитета
Правительства Чеченской Республики
по дошкольному образованию Р.К. Муцухаева

Главный бухгалтер министерства промышленности
и энергетики Чеченской Республики Я.И. Тимералиева

Руководитель территориального
органа федеральной службы
государственной статистики по
Чеченской Республике Р.Д. Дигаев

Аудитор Счетной палаты Чеченской Республики Х.М. Байбатыров
Заместитель^уководителя Управления
Федеральной налоговой службы по Чеченской
Республике Ш.М. Гучигов

Директор департамента отраслевого
финансирования, экономики, планирования,
прогнозирования и программного обеспечения
министерства здравоохранения
Чеченской Республики М.А. Барзукаева

Начальник бюджетного отдела Территориального
фонда обязательного медицинского страхования
Чеченской Республики И.Х. Акмурзаев

Г лавы (представители) администраций
муниципальных районов
(городских округов) Чеченской Республики:
Г лава Администрации
Надтеречного муниципального района - член Ш.А. Куцаев
комиссии (по согласованию)

Г лава Администрации
Шатойского муниципального района - член
комиссии (по согласованию) Ш.Ш. Чабагаев
Г лава Администрации Шелковского
муниципального района - член комиссии (по
согласованию) Х.Х. Хаджиев
Г лава Администрации
Сунженского муниципального района - член
комиссии (по согласованию) М.А. Ханариков

Первый заместитель мэра г. Аргун С-Х.С-М.Дудаев

Первый заместитель Г лавы Администрации
Урус-Мартановского муниципального района М.М. Мустаев

Первый заместитель Г лавы Администрации
Шаройского муниципального района Р.Ш. Идрисов

Заместитель главы Администрации Наурского
муниципального района Б. Сайкаев

Заместитель Г лавы Администрации
Грозненского муниципального района С.Х. Бакаев

Начальник отдела Администрации Ножай-
Юртовского муниципального района М.Х. Алхатов
Заместитель начальника финансового отдела
администрации Шалинского муниципального
района Р.А. Джабраилова

Руководители районных (городских)
финансовых управлений Министерства
финансов Чеченской Республики

Повестка:

Общие подходы к формированию бюджетных проектировок бюджета
Чеченской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021
годов.
Слушали:

Заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра
финансов Чеченской Республики С.Х. Тагаева с докладом об общих
подходах к формированию бюджетных проектировок бюджета Чеченской
Республики на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

Заслушав и обсудив доклад заместителя Председателя Правительства
Чеченской Республики - министра финансов Чеченской Республики
С.Х. Тагаева, выступления участников заседания Бюджетной комиссии по
бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый
период

Решили:

1. В связи с отсутствием в настоящее время уточненного прогноза
социально-экономического развития Российской Федерации на 2019 год и на
плановый период 2020 и 2021 годов для целей бюджетного планирования на
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов принять предварительный
прогнозный уровень инфляции на уровне 4 процента, согласно целевому
показателю, установленному подпунктом «з» пункта 1 Указа Президента
Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024
года».

2. В целях обеспечения исполнения абзаца пятого пункта 2.1.2
Соглашения между Минфином России и Правительством Чеченской
Республики от 14 февраля 2018 года № 01-01-06/06-87 «О мерах по
социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных
финансов Чеченской Республики» главным администраторам
(администраторам) доходов консолидированного бюджета Чеченской
Республики разработать и представить в Министерство финансов Чеченской
Республики предложения для включения в План мероприятий по росту
доходного потенциала Чеченской Республики, предусматривающие
увеличение поступлений в консолидированный бюджет Чеченской
Республики, с указанием ожидаемого результата от реализации мероприятий
в денежном выражении, начиная с 2019 года.

Срок: до 01.09.2018 года.
3. Главным администраторам (администраторам) доходов

республиканского бюджета обеспечить формирование и представление в
Министерство финансов Чеченской Республики уточненных прогнозов
поступления доходов на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов в
соответствии с методикой прогнозирования, предусмотренной пунктом 1
статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Срок: до 01.08.2018 года.
4. Главным распорядителям средств республиканского бюджета -

ответственным исполнителям (соисполнителям) государственных программ
Чеченской Республики при планировании подпрограмм (мероприятий)

государственных программ Чеченской Республики на 2019 год и на
плановый период 2020 и 2021 годов обеспечить первоочередное включение в
них подпрограмм (мероприятий), в отношении которых заключены
соглашения или в отношении которых имеются обязательства по
заключению соглашений по предоставлению субсидий из федерального
бюджета на софинансирование расходных обязательств Чеченской
Республики, с учетом установленного распоряжением Правительства
Российской Федерации от 12 июля 2017 года № 1476-р уровня
софинансирования из федерального бюджета расходных обязательств
Чеченской Республики в размере 95 процентов.

Срок: до 01.09.2018 года.
5. В целях уточнения объемов финансового обеспечения

мероприятий государственных программ Чеченской Республики на плановый
период 2019 и 2020 годов, софинансируемых из федерального бюджета,
главным распорядителям средств республиканского бюджета -
ответственным исполнителям (соисполнителям) государственных программ
Чеченской Республики обеспечить представление в Министерство
экономического, территориального развития и торговли Чеченской
Республики уточненных сведений об объемах бюджетных ассигнований,
необходимых для финансового обеспечения указанных мероприятий на
плановый период 2019 и 2020 годов.

Срок: до 10.06.2018 года.
6. Министерству экономического, территориального развития и

торговли Чеченской Республики обеспечить свод и представление в
Министерство финансов Чеченской Республики уточненной информации об
объемах необходимых средств на плановый период 2019 и 2020 годов для
финансового обеспечения мероприятий государственных программ
Чеченской Республики, софинансируемых из федерального бюджета
(в разрезе мероприятий государственных программ Чеченской Республики, с
указанием уровня софинансирования из федерального бюджета).

Срок: до 15.06.2018 года.
7. Министерству финансов Чеченской Республики при внесении

очередных изменений в закон Чеченской Республики о республиканском
бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, а также при
подготовке проекта закона Чеченской Республики о республиканском
бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов обеспечить в
необходимом объеме финансовое обеспечение подпрограмм (мероприятий)
государственных программ Чеченской Республики в соответствии с
пунктами 4, 6 настоящего протокола.

8. Субъектам бюджетного планирования при планировании
бюджетных ассигнований республиканского бюджета на 2019 год и
плановый период 2020 и 2021 годов исходить из необходимости поэтапного
перехода к их планированию на основе обоснований бюджетных
ассигнований.

9. Главным распорядителям средств республиканского бюджета
обеспечить представление в Министерство финансов Чеченской Республики

исчерпывающих расчетов и обоснований потребности в бюджетных
ассигнованиях на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

Срок: до 01.08.2018 года.
10. Министерству финансов Чеченской Республики организовать

работу по обеспечению поэтапного перехода к общим принципам
финансовых взаимоотношений при формировании межбюджетных
отношений с муниципальными образованиями Чеченской Республики.

11. Планирование межбюджетных трансфертов общего характера
бюджетам муниципальных образований Чеченской Республики на 2019 год и
на плановый период 2020 и 2021 осуществлять с использованием
нормативных объемов расходов на оказание муниципальных услуг -  в части
расходов, рассчитываемых с применением методов нормативно-подушевого
финансирования, норм управляемости -  в отношении расходов на
содержание органов местного самоуправления.

12. В целях обеспечения контроля за целевым использованием
средств, предоставляемых из республиканского бюджета юридическим
лицам и индивидуальным предпринимателям в виде субсидий и иных форм
государственной поддержки, оплаты по отдельным государственным
контрактам (контрактам), осуществления контроля за уплатой налогов
(сборов) за счет указанных средств юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями, Министерству финансов Чеченской
Республики разработать и с учетом позиции Правового департамента
Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики представить
на очередное заседание Бюджетной комиссии предложения для включения в
Закон Чеченской Республики «О республиканском бюджете на 2018 год и на
плановый период 2019 и 2020 годов», предусматривающие казначейское
сопровождение указанных средств.

Срок: к очередному заседанию Бюджетной комиссии.
13. Органам государственной власти Чеченской Республики усилить

контроль за соответствием представляемой статистической и иной
отраслевой отчетности в федеральные органы государственной власти,
принятым и утвержденным «дорожным картам», соглашениям и иным
нормативным правовым актам, представленным и согласованным с
соответствующими федеральными органами государственной власти.

Заместитель Председателя
Правительства Чеченской Республики -
министр финансов Чеченской Республики,
заместитель председателя Бюджетной комиссии
по бюджетным проектировкам на очередной
финансовый год и плановый период

6